CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ADRIANO GALINHÃO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8315

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail:
vereadoradrianogalinhao@camaraserra.es.gov.br

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2023

“Denominada de “ARLETE ANISIO HELMER

“o nome da Praça de Boa Vista, no Bairro

Boa Vista II neste município de serra.

Art. 1º Fica denominado de Arlete Anisio Helmer o nome praça, no bairro Boa Vista II,

neste município de Serra.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 30 de outubro de 2023.

ADRIANO VASCONCELOS REGO

VEREADOR -PSB

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ADRIANO GALINHÃO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8315

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail:
vereadoradrianogalinhao@camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA:

No dia 23 de março de 1968, no município de Boa Esperança, nasceu Arlete

Anisio Helmer, que tinha como nome de batismo Arlete Leal Anisio, filha de

Maria Rosa Leal e Geraldo Silvio Anisio. Aos 6 anos de idade veio junto com

sua família para o município de Serra, no bairro Boa Vista II, que à época,

ainda não tinha esse nome, mas foi o local onde cresceu, casou-se, participou

ativamente de várias conquistas e desenvolvimento da comunidade, como

acesso a energia, água encanada e o nome do bairro. Também pode ver a

construção da Escola Arlindo Ferreira Lopes, que assim como a fundação do

bairro, contou com a mão de obra de seu pai. Concluiu o ensino médio na

escola Rômulo Castello e seguiu estudando e trabalhando durante toda sua

vida. Trabalhou em casa de família, fábrica de móveis e na escola Arlindo

Ferreira Lopes, onde ficou por 22 anos na secretaria escolar. Cursou técnico

em enfermagem, formou-se também nos cursos de bacharel em serviço Social,

Licenciatura Plena em Pedagogia e Sociologia, pós-graduada em Políticas

Públicas, Especialista em Gestão das Políticas de Assistência Social, EJA, Arte

e Séries Iniciais. Em 2012, através de concurso público da prefeitura municipal

da Serra, assumiu sua vaga como auxiliar administrativo, na farmácia central

em Jardim Limoeiro, onde permaneceu alocada até seu último dia de vida.

Paralelo a esses títulos e trabalhos, tinha um hobby que era fazer doces e foi

assim que em 2020 criou o D’Arlete Doces, fazendo de sua terapia, como ela

gostava de chamar, um trabalho também. Arlete, após sua vinda para o

município da Serra, morou por toda a sua vida no bairro Boa Vista II, teve 11

irmãos, foi esposa de Manoel J. Helmer, mãe de 2 filhos, Dayane e Matheus e

por onde passou deixou a sua marca e um pouco de sua essência. Foi um

exemplo de amor, bondade, fé, honestidade e cativava o carinho de todos.

Sempre teve o dom de lidar e servir pessoas e isso foi diariamente reconhecido

por aqueles que a encontraram.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 30 de outubro de 2023.

ADRIANO VASCONCELOS REGO

VEREADOR-PSB

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ADRIANO GALINHÃO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8315

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail:
vereadoradrianogalinhao@camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-10-31T09:21:03-0300